
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEU ROERO 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE 

 
N. per Servizio 9 del 16/12/2025 

N° 329 GENERALE 
  
 
 

Responsabile del Servizio: Geom. COSTA Marco 
 
OGGETTO: " Acquisto carburante per autotrazione anno 2025.,Impegno di spesa. 

Determinazione. CIG B994C2F4CC" 
 

 

 

L'anno  duemilaventicinque addì sedici del mese di dicembre nella sede 

comunale  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2025 di affidamento del 

SERVIZIO VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE al sottoscritto; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 

Adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE: 
 L’Ufficio Tecnico Comunale Settore Edilizia Privata-Vigilanza-Protezione Civile-Tributi, 

nell'espletamento delle proprie attività, utilizza per lo svolgimento delle manutenzioni i seguenti 
automezzi di proprietà comunale:  
- FIAT Panda 
- Fiat Panda 4X4 
- fuoristrada Mitsubischi; 

 Al fine di utilizzare gli automezzi occorre rifornirsi di carburante per autotrazione, nel caso specifico 
gasolio e benzina; 

 
ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

 L’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:  

- I beni e servizi inclusi nella convenzione denominata “ACCORDO QUADRO” non sono comparabili con 
quelli necessari per le finalità di questa amministrazione;  

- Sono stati utilizzati i parametri qualità/prezzo della convenzione denominata “ACCORDO QUADRO 
FUELL CARD” come limiti massimi per l’acquisizione dei beni o servizi in oggetto;  
 

DATO ATTO che il bene da acquisire:  
- È di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 

1, comma 450, della legge n. 296/2006);  
- Non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi;  

 
CONSIDERATO che con determina n° 3 del 04 Febbraio 2025 il sottoscritto Responsabile del Servizio ha 
provveduto all’impegno di spesa per acquisto carburante per autotrazione per il periodo 01/01/2025 – 
31/12/2025 dalla ditta TAMOIL ITALIA S.p.A; 
 
Rilevato che occorre provvedere ad un’integrazione dell’impegno di spesa assunto con la succitata determina 
per un importo di E: 560,00 IVA compresa,   

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Ditta affidataria, acquisito d’ufficio ai 
sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24/10/2007;  
 
RILEVATO che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è il seguente: B994C2F4CC; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”;  
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
VISTO il nuovo codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 36/2023; VISTO il “Regolamento di esecuzione 
del Codice dei contratti”, per le parti non abrogate, emanato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 
 

DETERMINA 
 

1. DI INTEGRARE l’impegno di spesa assunto con determina n° 3 del 04 Febbraio 2025 per la 
fornitura carburante per automezzi e attrezzature di proprietà Comunale per il periodo 01/01/2025 – 
31/12/2025, al distributore situato in Fraz. Tre Rivi di Monteu Roero, fornito dalla ditta TAMOIL 
ITALIA S.p.A., con sede in via Andrea Costa n. 17 di Milano (MI); 

 
2. DI STABILIRE, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che 

il fine da perseguire è mantenere in perfetta efficienza i mezzi comunali, l’oggetto del contratto è la 
fornitura di carburante, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono regolate con affidamento 
diretto per le ragioni espresse in premessa; 

 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art.17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

4. DI DARE ATTO che l'intervento è finanziato mediante l'utilizzo di fondi messi a disposizione 
dell'Amministrazione Comunale; 

 
5. DI IMPEGNARE l’importo presunto necessario per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 di € 

560,00 I.V.A. compresa, come segue: 
 

- E. 560,00 all’intervento 11.01.1 (capitolo 610) del bilancio 2025 sotto la voce “SPESE PER LA 
PROTEZIONE CIVILE”; 

 
6  DI DEMANDARE al RUP: anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione; gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 
23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
7  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8  DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016, sono attribuite al sottoscritto COSTA Geom. Marco, in qualità di Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Edilizia Privata – Vigilanza - Protezione Civile - Tributi; 

 
9  DI TRASMETTERE, copia della presente all'Ufficio di Segreteria, all'Ufficio Controllo di Gestione ed 

all'Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza. 
 
Monteu Roero, li 16/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Geom. COSTA Marco 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e nel sito web istituzionale di questo Comune per il 
medesimo periodo (15 gg.) dal 19/12/2025 al 02/01/2026. 
 
Art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
Monteu Roero, li 19/12/2025 IL MESSO COMUNALE 

F.to : (BERTORELLO Marina) 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
 __________________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________ 
rilascia: 
[X] PARERE FAVOREVOLE 
[ ]PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Monteu Roero, li  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: SPERONE Nicolò 

 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
        
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Monteu Roero, li  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: SPERONE Nicolò 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Monteu Roero, li ____________________  IL FUNZIONARIO 

INCARICATOBERTORELLO Marina 


